
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES

RESOLUCIÓN DE 2 DE OCTUBRE DE 2017, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS, POR LA QUE SE HACEN
PÚBLICAS, PROVISIONALMENTE, LAS HABILITACIONES CONCEDIDAS O EN SU
CASO DENEGADAS, PARA LA IMPARTICIÓN DE LAS ENSEÑANZAS DEL
PROGRAMA SISTEMA DE ENSEÑANZA BILINGÜE ESPAÑOL-INGLÉS EN
EDUCACIÓN PRIMARIA POR EL PERSONAL INTERINO DEL CUERPO DE
MAESTROS.

La Orden de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, de 29 de junio de 2017

(BORM de 1 de julio), por la que se establecen procedimientos en materia de Recursos

Humanos para el curso 2017-2018, regula en el apartado 5.6 del Título I la habilitación del

profesorado interino para el desempeño de puestos dentro del sistema de enseñanza en

lenguas extranjeras.

La Orden de 3 de junio de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, regula

el sistema de enseñanza en lenguas extranjeras en la Comunidad Autónoma de la Región de

Murcia.

La Resolución de 22 de octubre de 2014, de la Dirección General de Planificación

Educativa y Recursos Humanos, por la que se regula el procedimiento para la solicitud de

habilitación para el desempeño de puestos en el Programa Sistema de Enseñanza Bilingüe

Español-Inglés, establece que los integrantes de las listas de aspirantes al desempeño de plazas

en régimen de interinidad del cuerpo de Maestros que deseen optar al citado programa,

deberán poseer la titulación que se establece en el Anexo IV de la Orden de 15 de junio de

2015 (BORM 19 de junio), que se reproduce como Anexo II en la Resolución de 22 de octubre

de 2014, modificado por Resolución de 13 de mayo de 2015 de la Dirección General de

Planificación Educativa y Recursos Humanos de esta Consejería.

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
02

/1
0/

20
17

 1
4:

12
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) d

d0
0c

37
7-

aa
04

-c
af

6-
62

06
42

81
77

49



Estudiadas las solicitudes recibidas en tiempo y forma hasta el día 30 de septiembre

de 2017 en el registro de esta Consejería, de conformidad con las facultades conferidas en la

citada Orden de 29 de junio, esta Dirección General de Planificación Educativa y Recursos

Humanos,

RESUELVE

Primero.- Reconocer la capacidad para impartir la especialidad Bilingüe Primaria/

Inglés, Educación Física/Inglés, Música/Inglés y/o Educación Infantil/Inglés, a los Funcionarios

Interinos que se indican en el Anexo I de esta Resolución, por estar en posesión de las

titulaciones o requisitos que figuran en la Resolución de 13 de mayo de 2015, de la Dirección

General de Planificación Educativa y Recursos Humanos de esta Consejería, por la que se

modifica la Resolución de 22 de octubre de 2014 anteriormente mencionada.

Segundo.- Desestimar las solicitudes que se detallan en el Anexo II de esta Resolución,

por no poseer o acreditar los requisitos establecidos en la Resolución de 13 de mayo de 2015 a

que se refiere el párrafo anterior.

Tercero.- Establecer un plazo de reclamaciones de 10 días naturales, a contar a partir

del día siguiente al de publicación de la presente Resolución.

LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACION EDUCATIVA
Y RECURSOS HUMANOS

Juana Mulero Cánovas

[Firmado electrónicamente en el lateral]

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
02

/1
0/

20
17

 1
4:

12
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) d

d0
0c

37
7-

aa
04

-c
af

6-
62

06
42

81
77

49



DNI Apellidos y Nombre Habilitación reconocida

Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

Alemán Gómez, Pablo...18086T

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Belando Sánchez, Herminia...48061W

Educación Primaria/Inglés

Bermejo Martínez, Jesica...62274R

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Bernal Martínez, Rocío...42433B

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Buendía Saorín, Jorge...08444T

Educación Primaria/Inglés

Campillo Almela, Francisco Javier...32368H

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Cano Sevilla, María...15541K

Educación Primaria/Inglés

Caravaca Aragón, Saúl...04064D

Educación Primaria/Inglés

Cerezuela Recober, Miriam...04807Q

Educación Primaria/Inglés

Música/Inglés

Conesa Ruiz, Ana...34812R

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Díaz Romero, María...42526Z

Educación Primaria/Inglés

Echevarría Echevarría, María Guadalupe...72121E

Educación Primaria/Inglés

Espín Cánovas, Rosario...76684V

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Flores Ruiz, Eduardo...95877D

Educación Primaria/Inglés

García Badía, Jorge...34747G

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

García Caballero, Isabel María...58656A

Educación Primaria/Inglés

García Cano, María del Mar...41698Y

Educación Infantil/Inglés

Página 1 de 4

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
02

/1
0/

20
17

 1
4:

12
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) d

d0
0c

37
7-

aa
04

-c
af

6-
62

06
42

81
77

49



DNI Apellidos y Nombre Habilitación reconocida

Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

García García, Pedro Luis...01480G

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

García García, Zara...20384K

Educación Primaria/Inglés

Música/Inglés

Germade Gallego, Alejandrino...41626L

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Gómez Granados, María Dolores...80976K

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Guerrero Giménez, Cristina...19092E

Educación Primaria/Inglés

Guerrero Ruiz, Sandra...99536A

Educación Infantil/Inglés

Haro Cano, Cristina María...95494J

Educación Infantil/Inglés

Hernández Dávila, Alejandro...64928E

Educación Primaria/Inglés

Juárez García, María del Carmen...59813M

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Lázaro Belmonte, Lorena...50719S

Educación Infantil/Inglés

López García, María de los Ángeles...54302X

Educación Primaria/Inglés

López Martínez, Antonio  Ramón...58866Y

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

López Pérez, Miguel Ángel...96098S

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

López Zornoza, Sandra...21022M

Educación Primaria/Inglés

Lozano Piqueras, Alejandro...38515Y

Educación Primaria/Inglés

Martínez de Haro, Ángel Francisco...09048D

Educación Infantil/Inglés

Martínez Fernández, Joaquín...00041X

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Página 2 de 4

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
02

/1
0/

20
17

 1
4:

12
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) d

d0
0c

37
7-

aa
04

-c
af

6-
62

06
42

81
77

49



DNI Apellidos y Nombre Habilitación reconocida

Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

Martínez García, Eulalia...26922N

Educación Primaria/Inglés

Música/Inglés

Martínez López, Raquel...10186C

Educación Primaria/Inglés

Martínez Rubio, María...11661A

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Música/Inglés

Méndez Carbajo, María...14913C

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Mengual García, Blanca...59133B

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Molina Romera, María del Carmen...27997Y

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Morejón de Girón Andrés, Silvia...94626S

Educación Infantil/Inglés

Mula Ruiz, María...89855D

Educación Infantil/Inglés

Murcia Nortes, Fernando...98689L

Educación Primaria/Inglés

Nadal Ñiguez, Lidia...54392N

Educación Infantil/Inglés

Núñez Clares, Francisca...28073V

Educación Infantil/Inglés

Parra Sánchez, Sergio...54167K

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Pérez Sánchez, María Mercedes...59441Y

Educación Primaria/Inglés

Porcel Montaño, Lorena...19605Z

Educación Infantil/Inglés

Portero Cegarra, María Jesús...00382W

Educación Primaria/Inglés

Ramírez Rodríguez, María Selene...90727F

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Ramón Hernández, Marta...40916Y

Educación Infantil/Inglés

Página 3 de 4

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
02

/1
0/

20
17

 1
4:

12
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) d

d0
0c

37
7-

aa
04

-c
af

6-
62

06
42

81
77

49



DNI Apellidos y Nombre Habilitación reconocida

Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

Ramos Gálvez, Dolores...54579B

Educación Infantil/Inglés

Rodríguez García, Antonio Pascual...30084B

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Ros Fuster, Alfonso...13413S

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Ruiz Martínez, Yolanda...58185Y

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Ruiz Nicolás, María José...22662E

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Ruiz-Erans Nicolás, María...19392Z

Educación Infantil/Inglés

Sánchez Huéscar, María...83406J

Educación Primaria/Inglés

Sánchez Ínfer, María Dolores...13275L

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Serrano Soriano, Ester...43671M

Educación Primaria/Inglés

Sola Bernal, Noelia...57349F

Música/Inglés

Solana García, Virginia...15950B

Educación Infantil

Educación Infantil/Inglés

Tomás Romero, Isabel María...06444R

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Tristán Sarmiento, Ruth...85836B

Educación Primaria/Inglés

Valero Vicente, Alfonso...47232D

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Vidal Oltra, Adrián...60316K

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Página 4 de 4

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
02

/1
0/

20
17

 1
4:

12
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) d

d0
0c

37
7-

aa
04

-c
af

6-
62

06
42

81
77

49



Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y  Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO II

Causas de Exclusión(*)EspecialidadApellidos y NombreDNI

...52576A Asensio López, Tania Educación Infantil/Inglés 10

Educación Primaria/Inglés 10

...55898M Calzadilla García, Yaiza Educación Infantil/Inglés 07

...61673X Cañavate Soler, Marta Educación Infantil/Inglés 10

...06504B Mañas González, María José Educación Física/Inglés 06

Educación Primaria/Inglés 06

...59861A Miralles Sánchez, Lorena Educación Infantil/Inglés 01

...98179F Munuera García, Daniel Educación Primaria/Inglés 10

...59354W Romero Rabadán, Elena María Educación Infantil/Inglés 08 00 00 00

(*) Causas de Exclusión:

01 No hallarse habilitado/a para la especialidad de Educación Infantil.

02 No hallarse habilitado/a para la especialidad de Educación Primaria.

03 No hallarse habilitado/a para la especialidad de Música.

04 No hallarse habilitado/a para la especialidad de Educación Física.

05 No acompañar traducción oficial de los documentos aportados y expedidos en el extranjero que no 
vienen redactados al castellano, de conformidad con el Apartado Primero de la Resolución de 22 de 
octubre de 2014.

06 No reunir los requisitos de titulación, de conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 22 de octubre 
de 2014, modificada por Resolución de 13 de mayo de 2015.

07 No acompañar copia compulsada de los títulos alegados, de conformidad con el Apartado Primero de la 
Resolución de 22 de octubre de 2014.

08 No aportar resguardo de depósito del título alegado de la Escuela Oficial de Idiomas, de conformidad con 
el Apartado Primero, Punto 2, de la Resolución de 22 de octubre de 2014.

09 No ser integrante de las listas de aspirantes al desempeño de plazas en régimen de interinidad del cuerpo 
de Maestros dependientes de la Consejería de Educación y Universidades de la Región de Murcia.

10 Documentación sin compulsar.

11 No acompañar certificación académica del título alegado de la Escuela Oficial de Idiomas, de conformidad 
con el Apartado Primero, Punto 2, de la Resolución de 22 de octubre de 2014.

Página 1 de 2

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
02

/1
0/

20
17

 1
4:

12
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) d

d0
0c

37
7-

aa
04

-c
af

6-
62

06
42

81
77

49



12 No hay procedimiento de habilitación para la especialidad solicitada.

Página 2 de 2

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
02

/1
0/

20
17

 1
4:

12
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) d

d0
0c

37
7-

aa
04

-c
af

6-
62

06
42

81
77

49


